„La aducerea la îndeplinire a acestei hotărâri a Mele se va ținea samă în primul rând de luptătorii cari se întorc de sub drapel și de familiile acelor cari și-au istovit viața în serviciul Patriei.

„Veți binevoi, potrivit cu aceasta, să alcătuiți un proiect de organizare a obștilor, astfel ca funcționarea lor să poată începe imediat ce situația generală o va face cu putință.”

FERDINAND.

Iuși 17 (30) Mart 1918.

INCHINARE FRANȚEI

Esti departe.
Privirile noastre, înecate în lacrimi, nu pot străbate prin ceața zărilor până la lumina binefăcătoare a sufletului Tău mare. Nici brațele nu le putem întinde către genul Tău ocrotitor, pentru că nu mai sunt ale noastre.